PREFET Direction départementale
DU VAR des territoires et de la mer du Var
Liberté Service eau et biodiversité
Egalité

Fraternité

ARRETE PREFECTORAL DU 2 0 FEV. 2023

PORTANT AUTORISATION AU TITRE DE
LARTICLE L.214-1 DU CODE DE 'ENVIRONNEMENT,

du systéme d'assainissement relatif a la station d'épuration du Batailler

Le préfet du Var,

Vu la directive-cadre sur I'eau (2000/60/CE),

Vu la directive européenne n°91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux
résiduaires urbaines,

Vu la directive-cadre stratégie pour le milieu marin 2008/56/CE du 17 juin 2008,
Vu le code de I'environnement,
Vu le code de 'urbanisme,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.2224-7 2
[...]

4.5. Rejet des eaux traitées dans le fleuve cétier du Batailler

Au-dela de la capacité hydraulique de I"émissaire de rejet en mer, les eaux traitées issues
de la station d'épuration sont rejetées dans le fleuve ctier du Batailler.

Le point de rejet dans le Batailler se situe aux coordonnées géographiques WGS 84 :
43°07907' N ; 6°20,885' E.

TITRE 2 : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Les installations de collecte, de traitement et de rejet sont implantées et exploitées
conformément aux plans et données techniques contenus dans les documents figurant au
dossier de demande d'autorisation en tout ce qui n'est pas contraire a la réglementation
en vigueur et au présent arrété.

Les différentes composantes du systéme d’assainissement (systéeme de collecte et de
transfert, station d‘épuration, collecteur) doivent étre dimensionnées, concgues,
réhabilitées, exploitées comme des ensembles techniquement cohérents.

Article 5 : Prescriptions relatives a la collecte

51. Dimensionnement, conception et gestion des ouvrages

Les différents maitres d‘ouvrages et exploitants intervenant sur le systéme
d'assainissement veillent a adopter une gestion coordonnée. Celle-ci est conduite de
facon:

- aoptimiser le fonctionnement du systéme d’assainissement,

-+ aassurer la préservation du milieu naturel.

Le systéme de collecte est réalisé et géré de maniere a assurer une collecte efficace du
volume des effluents produits sur l'ensemble de la zone d’assainissement collectif,
conformément aux prescriptions de 'arrété du 21 juillet 2015.

Les ouvrages sont congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites
d'eaux usees et les apports d'eaux claires parasites, et a acheminer au systéme de
traitement tous les flux polluants collectés, dans la limite au minimum du débit de

5/26



référence de la station.
Les plans des réseaux et des branchements sont tenus a jour par le maitre d'ouvrage.
Un bilan du taux de raccordement et du taux de collecte est réalisé chaque année.

L'exploitant s’assure, a tout moment, du bon fonctionnement des ouvrages, du réseau de
télésurveillance, des dispositifs d’autosurveillance et des dispositifs de secours. Il évalue la
guantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau (matiére seche).

Afin de protéger le réseau public d’eau potable de toute contamination par retour d'eau,
sans préjudice des dispositions prévues par |'arrété d'application de I'article R1321-57 du
code de la santé publique, la canalisation d’arrivée d'eau potable a la station est équipée
de maniére a assurer un niveau de protection équivalent a celui du disconnecteur a zones
de pression réduites controlables (type BA).

5.2. Amélioration et travaux sur les réseaux
Les travaux sont réalisés conformément aux termes de l'article 4.2. du présent arréte.

Le maitre d'ouvrage transmet annuellement une synthése des travaux réalisés sur les
réseaux au service chargé de la police de |'eau, accompagnée du programme des actions
qui restent a mener dans le cadre de la politique pluriannuelle de réduction des eaux
parasites et de mise en conformité des réseaux.

Les nouveaux trongons sont réceptionnés au vu des tests et vérifications effectués sur les
canalisations, les branchements et regards, conformément a l'arrété du 21 juillet 2015.
Cette réception s’applique aux ouvrages nouvellement construits et aux ouvrages
d'origine privée lors de leur raccordement au réseau.

5.3. Déversoirs d'orage et surverses de poste de refoulement vers le milieu naturel

Seules sont autorisées les surverses associées aux postes de relevagefrefoulement prévus a
I"article 4.1.

Ces postes sont équipés d’un systeme de télésurveillance et dotés de tous les dispositifs
de secours nécessaires.

Les déversoirs, surverses ou dérivations éventuelles font I'objet d’une I'autosurveillance.

Toutes les dispositions sont mises en ceuvre pour éviter tout déversement d'eaux brutes
dans le milieu naturel (particulierement lors des opérations de maintenance).

Tout nouvel ouvrage doit étre porté a la connaissance du préfet avant sa réalisation et
faire l'objet d'autosurveillance.

5.4. Raccordements

Le type et la nature des raccordements doivent étre conformes aux prescriptions
suivantes :

Tout raccordement d'effluents non domestiques doit faire |'objet d'une autorisation
complétée si nécessaire d’'une convention de déversement entre le maitre d’ouvrage et le
pétitionnaire. Les prescriptions définies dans l'arrété du 21 juillet 2015 (article 13) sont

6/26



mises en ceuvre. Cette autorisation ne dispense pas les pétitionnaires des obligations
auxquelles ils sont, le cas échéant, soumis en application des dispositions relatives aux
installations classées pour la protection de l'environnement et de toute autre
réglementation qui leur serait applicables.

Ne sont pas déversés dans le systéme de collecte :

9.5

les matieres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d'étre toxiques pour
I'environnement, d'étre la cause, soit d'un danger pour le personnel d'exploitation
ou pour les habitants des immeubles raccordés au systéme de collecte, soit d’'une
dégradation des ouvrages d'assainissement et de traitement, soit d'une géne dans
leur fonctionnement ;

les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques...), y compris aprés broyage ;

sauf dérogation accordée par les maitres d'ouvrage du systéme de collecte, les eaux
de source ou les eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des
installations de traitement thermique ou des installations de climatisation ;

sauf dérogation accordée par les maitres d’ouvrage du systeme de collecte et de la
station de traitement des eaux usées, les eaux de vidange des bassins de natation ;

les matieres de vidange, y compris celles issues des installations d’assainissement
non collectif. Si un ou plusieurs micropolluants sont rejetés au milieu récepteur par
le systeme d'assainissement en quantité susceptible de compromettre |'atteinte du
bon état de la ou des masses d'eau réceptrices des rejets au titre de la directive du
23 octobre 2000, ou de conduire a une dégradation de leur état, ou de
compromettre des usages sensibles, les maitres d'ouvrage du systéme de collecte
procedent immédiatement a des investigations sur le réseau de collecte et, en
particulier, sur les principaux déversements d’eaux usées non domestiques dans ce
systeme, en vue d'en déterminer l'origine. Dés l'identification de cette origine,
l'autorité qui délivre les autorisations de déversement d’eaux usées non
domestiques, en application des dispositions de I'article L.133110 du code de la
santé publique, prend les mesures nécessaires pour faire cesser la pollution, sans
préjudice des sanctions qui peuvent étre prononcées en application des articles
L171-6 a L171-12 et L.216-6 du code de I'environnement et de l'article L1337-2 du
code de la santé publique.

Odeurs

Toutes les précautions sont prises pour éviter les nuisances dues a la propagation des
odeurs a l'extérieur du systeme de collecte. A cet effet, les installations comprennent, la
ou cela est nécessaire, des ouvrages fermés, la mise en dépression de ces batiments et la
désodorisation de l'air vicié ou toute autre mesure qui s'avérerait nécessaire. Dans tous les

'HzS (hydrogéne sulfuré)

| RSH (mercaptans) < 0]l mg/Nm

cas, pour les riverains, les normes suivantes sont respectées :

<01 mg/Nm

7126



NH3 (ammoniac) <1 mg/Nm?
R-NH (amines) <20 img/Nm3
Aldéhydes Cétones < 04 mg/Nm?

Nm? = Normo métres cubes (aux conditions normales : 0°C et 101,3 kPa)

Les équipements bruyants a proximité de présence humaine sont isolés sur le plan

phonique.

Article 6 : Prescriptions relatives au traitement

6.1. Dimensionnement

Le systéme d’épuration est dimensionné, congu, construit et exploité de maniére telle qu’il
puisse recevoir et traiter les flux de matiéres polluantes correspondant aux valeurs de

dimensionnement suivantes :

Capacité de la station d'épuration 93 333 EH
. _ | débit de référence de la station 16.800 m?/j
Capacité hydraulique e . , SRR SO S
débit horaire de pointe 600 m*/h
- MEST ~ |se00kgj
' charge polluante nominale DBOs _ : 5.600 ké/j
DCO o [15.000kgfj

La station d’épuration est équipée de facon a ce que les flux rejetés en mer par la station
demeurent conformes aux normes prévues par l'article 7.3 jusqu’au débit de référence.

Les lavages des filtres a tamis tertiaires sont assurés a partir de l'eau traitée

biologiquement.

Dans tous les cas, le systéme d’assainissement doit étre capable de traiter sans aucun
déversement au milieu naturel pour des pluies de périodes de retour inférieures ou égales

aun maois.

6.2.

Pour la filiére eau :

Description sommaire de la filiére de traitement

2 dégrilleurs de capacité totale 1200 m?/h;

2 dessableurs-déshuileurs de capacité totale 1200 m?/h;

+ 3 décanteurs physico-chimiques (primaire et secondaire) de capacité unitaire 600

m*h ;

8/26




- 2 files de réacteurs biologiques (MBBR) de capacité totale 600 m®/h ;
- 2 tamis de filtration textiles (2 roues mécanisées) de capacité totale 600 m?fh ;

- 2 réacteurs a rayons ultraviolets de capacité totale 600 m?/h, en service pendant la
saison estivale ;

1 bassin tampon et 1 poste de relévement, de capacité totale : 3000 m?;

+ une unité de traitement pour les matiéres de vidanges et les matiéres de curages.

Article 7 : Prescriptions relatives aux rejets dans les milieux naturels
71.  Systéme de collecte

Toutes les dispositions sont mises en ceuvre pour éviter tout déversement d’eaux brutes
dans le milieu naturel. Les déversements par temps sec ne sont pas autorisés.

Les déversements de temps de pluie par les surverses des stations de refoulement ne sont
pas autorisés, sauf dans le cas de situations inhabituelles, notamment de celles dues a de
fortes pluies.

7.2.  Eauxissues de la station d’épuration

Les eaux usées traitées par la station d’épuration sont rejetées dans I'émissaire de rejet en
mer jusqu'au débit de référence.

Lorsque le débit d'entrée des eaux usées est supérieur au débit de référence de la station
d'épuration et que les bassins tampons sont saturés, les effluents supplémentaires
prétraités sont dirigés vers I'émissaire de rejet en mer. Les eaux traitées par la station
d’épuration sont dirigées préférentiellement vers I’émissaire de rejet en mer, I'excédent est
dirigé vers le fleuve cotier du Batailler.

Les rejets de boues d'épuration dans le milieu aquatique, par quelgue moyen que ce soit,
sont interdits.

7.3. Qualité de I'effluent épuré et rendement épuratoire

La qualité des effluents épurés par la station d'épuration doit respecter, en situation
normale et avant rejet, les performances de traitement minimales suivantes :

- soit les valeurs fixées en concentration figurant dans le tableau ci-apres,

- soit les valeurs fixées en rendement figurant dans le tableau ci-aprés :

' 'Concentration

- Rendement

'Parameétre 'maximale & ne pas ou minimum & atteindre
dépasser

MEST 135 mg/l ou 90 %

DBOs 25 mg/l ou 80 %

E——————— e — B

9/26



'Concentration Rendement
Paramétre 'maximale 3 ne pas ou minimum a atteindre
dépasser
DCO 125 mg/l ou 75 %

Les analyses sont effectuées a partir des échantillons « moyens 24 heures »,
homogénéisés, non filtrés ni décantés, avec les méthodes normalisées.

Les effluents ne doivent pas contenir de substances de nature a favoriser la manifestation
d‘odeurs. Leur pH doit étre compris entre 6 et 8,5 (pour les échantillons ponctuels et
moyens journaliers) .

7.4. Performance annuelle - régle de tolérance par rapport aux paramétres MEST, DBO;
et DCO

En dehors des situations inhabituelles décrites dans l'article 15 de l'arrété du 21 juillet
2015, les parameétres MEST, DBOs et DCO peuvent étre jugés conformes si :

- les concentrations mesurées dans les eaux rejetées ne dépassent pas les valeurs
rédhibitoires (tableau ci-apres),

et

- le nombre annuel d'échantillons journaliers non conformes aux seuils relatifs aux
normes de rejet (cf. article 7.3.) ne dépasse pas le nombre maximal d‘échantillons
non conformes (tableau ci-aprés).

Fréquence minimale|Nombre maximal | Valeurs rédhibitoires
Pkt des mesures‘ d'échantillons r.10n concentration (mg/l)
(nombre de jours par |conformes (cf. article
an) 7.3)
MEST 104 9 85
DBOs 104 9 50
DCO 104 9 250

Article 8 : Prescriptions relatives aux sous-produits

Les huiles et graisses font 'objet d’un traitement spécifique sur la station.

Les refus de dégrillage sont évacués vers une destination conforme a la réglementation en
vigueur.

Les boues sont éliminées conformément au SRADDET.

10/26



TITRE 3 : SURVEILLANCE ET CONTROLE

Article 9 : Fiabilité et entretien du systéme d’assainissement

Les maitres d'ouvrage et exploitants doivent pouvoir justifier a tout moment des
dispositions prises pour assurer un niveau de fiabilité du systéeme d’assainissement
compatible avec les termes du présent arrété. Pour cela, ils procédent a toutes campagnes
d’inspection et de maintenance du systeme de collecte et de traitement, par tout moyen

approprié.
L'exploitant tient a jour un registre mentionnant :

+ les incidents, les pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour
y remédier,

- les procédures a observer par le personnel d’exploitation,

+ un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de
traitement.

9.1.  Entretien des ouvrages - opérations d’urgence

Les programmes des travaux d'entretien et de réparations prévisibles susceptibles d'avoir
un impact sur la qualité des eaux réceptrices et I'environnement (station d’épuration et/ou
réseau de collecte etfou émissaires) sont communiqués au service de la police de I'eau un
mois avant le début des opérations. Les caractéristiques des déversements (débits,
charges) pendant cette période sont précisées ainsi que les mesures prises pour en réduire
I'importance et l'impact sur le milieu récepteur.

Le service charge de la police de I'eau peut demander le report des opérations ou édicter
des regles d'intervention permettant de préserver la qualité du milieu.

Tous les travaux d'entretien, d‘urgence ou incidents imprévisibles se traduisant par une
baisse des performances du systéme d’assainissement (station d'épuration etfou réseau de
collecte et/fou émissaire), sont immédiatement signalés au service chargé de la police de
I'eau selon le formulaire prévu dans le manuel d'autosurveillance.

9.2. Analyse des risques de défaillance

Le systeme d'assainissement des eaux usées (réseau et station) fait I'objet d'une mise a
jour de I'analyse des risques de défaillance, de leurs effets ainsi que des mesures prévues
pour remedier aux pannes éventuelles. Cette mise a jour est transmise au service en
charge du contréle et a I'agence de I'eau Rhone Méditerranée Corse d'ici le 31 décembre
2023, puis tous les 5 ans.

Article 10 : Surveillance du systéme de collecte

La surveillance des réseaux d'assainissement est obligatoire depuis le 31 décembre 2010
conformément a l'article 17 de l'arrété du 21 juillet 2015:

11/26



. le dispositif permettant des mesures de débit aux emplacements caractéristiques
du réseau

et les équipements pour assurer le suivi des rejets par les surverses du réseau de
collecte

Les résultats des données de l'autosurveillance du mois N sont transmis dans le courant
du mois N+1 au service chargé de la police de |'eau, obligatoirement déposés au format du
Systeme d’Administration Nationale des Données et Référentiels sur I'Eau (SANDRE) sur le
portail Vers’eau, et transmis a lI'agence de |'eau.

Les modalités d'autosurveillance des réseaux de collecte et de leurs équipements sont
fixées dans un manuel d’'autosurveillance du systeme.

Pour la partie réseau, ce manuel décrit de maniere précise les méthodes d'analyse, de
contrble et d'exploitation, la localisation des points de mesures et de prélévements, les
équipements et matériels utilisés, les organismes extérieurs auxquels il confie tout ou
partie de la surveillance, et la qualification des personnes associées a ce dispositif. Le